
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-167 del 05/03/2021

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Assegnazione temporanea in comando presso gli uffici di 
diretta  collaborazione  del  Ministro  per  le  politiche 
giovanili,  On.  dott.ssa  Fabiana  Dadone,  del  sig. 
GIAMPORCARO FEDERICO, dipendente di Arpae.

Proposta n. PDTD-2021-180 del 05/03/2021

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Risorse Umane 

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 05 (cinque) marzo     2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Assegnazione  temporanea  in 

comando  presso  gli  Uffici  di  diretta  collaborazione  del  Ministro  per  le  politiche 

giovanili, On. Fabiana Dadone, del sig. GIAMPORCARO FEDERICO, dipendente 

di Arpae.   

VISTE:

- la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Capo di Gabinetto del Ministro per le politiche 

giovanili, acquisita in atti con prot. n. PG/2021/34135 del 03/03/2021, con la quale è stata richiesta 

l'attivazione del comando  presso gli Uffici di diretta collaborazione del Ministro per le politiche 

giovanili,  On. Fabiana Dadone, del sig. GIAMPORCARO FEDERICO, dipendente di Arpae, ai 

sensi del D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 303, dell’art. 14 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e dell’art. 6 

del DPCM 1° ottobre 2012, fino al termine dell’attuale mandato governativo;

- la  nota  prot.  n.  PG/2021/35258  del  05/03/2021,  con  la  quale  Arpae  ha  manifestato  il  proprio 

assenso all'attivazione del comando del dipendente GIAMPORCARO FEDERICO, inquadrato nel 

profilo professionale di assistente tecnico, cat. C, CCNL comparto Sanità, con decorrenza dalla data 

dell’8 marzo 2021 e fino al termine dell’attuale mandato governativo;

SENTITO:

- il dipendente sig. GIAMPORCARO FEDERICO, che esprime il proprio assenso all'attivazione del 

comando  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Uffici  di  diretta  collaborazione  del 

Ministro per le politiche giovanili, On. Fabiana Dadone; 

VISTO:

- l'art.  9  del  D.  Lgs.  30  luglio  1999  n.  303  "Ordinamento  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  

Ministri, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59" ed, in particolare:

- il comma 2, ove si dispone che la Presidenza del Consiglio dei Ministri si avvale per le prestazioni 

di  lavoro di  livello  non dirigenziale,  tra  gli  altri,  di  personale  di  prestito,  proveniente  da altre 

amministrazioni pubbliche, in posizione di comando; 

- il  comma 5, ove si dispone che al giuramento di un nuovo Governo cessano di avere effetto i 

decreti  di  utilizzazione  del  personale  di  prestito  addetto  ai  gabinetti  e  segreterie  delle  autorità 

politiche;

- il comma 5-ter, ove si dispone che, per il personale appartenente ad amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 - appartenenti a Comparti di contrattazione diversi 

dal Comparto Funzioni Centrali - chiamato a prestare servizio in posizione di comando presso la 



Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  la  Presidenza  stessa  provvede,  d’intesa  con 

l’amministrazione  di  appartenenza  del  dipendente,  alla  ripartizione  dei  relativi  oneri,  senza 

pregiudizio per il trattamento economico fondamentale spettante al dipendente medesimo;

VISTO ALTRESI’:

- l’art. 14, comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, ove si dispone che:

- per l'esercizio delle proprie funzioni i Ministri si avvalgono di uffici di diretta collaborazione e che 

a  tali  uffici  possono  essere  assegnati,  tra  gli  altri,  dipendenti  pubblici  anche  in  posizione  di 

comando;

- all'atto del giuramento del Ministro, tutte le assegnazioni di personale conferite nell'ambito degli 

uffici di cui al presente comma, decadono automaticamente ove non confermate entro trenta giorni 

dal giuramento del nuovo Ministro;

- con decreto adottato dall'autorità di governo competente è determinato il trattamento economico 

accessorio, da corrispondere mensilmente, a fronte delle responsabilità, degli obblighi di reperibilità 

e  di  disponibilità  ad  orari  disagevoli,  ai  dipendenti  assegnati  agli  uffici  dei  Ministri;  tale 

trattamento,  consistente  in  un  unico  emolumento,  è  sostitutivo  dei  compensi  per  il  lavoro 

straordinario, per la produttività collettiva e per la qualità della prestazione individuale;

RICHIAMATI:

- gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957 e successive modifiche e integrazioni;

- l'art. 16 "Comandi" del Regolamento Generale di Arpae;

- l’art. 30, comma 2-sexies del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato con L. n. 183/2010;

- l'art. 22-ter della Legge Regionale Emilia-Romagna n. 43/2001;

RITENUTO PERTANTO: 

- di procedere con l'assegnazione temporanea in comando presso gli Uffici di diretta collaborazione 

del Ministro per le politiche giovanili, On. Fabiana Dadone del sig. GIAMPORCARO FEDERICO, 

dipendente  a  tempo  indeterminato  di  Arpae  inquadrato  nel  profilo  professionale  di  assistente 

tecnico,  cat.  C, CCNL comparto Sanità, a far data dal  08/03/2021 e fino al termine dell’attuale 

mandato governativo;

- di rimandare alle sopra citate note ed alle successive note che intercorreranno tra ARPAE ER e la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Capo di Gabinetto del Ministro per le politiche giovanili, la 

definizione delle  modalità per la gestione operativa del trattamento economico e del rapporto di 

lavoro del dipendente in questione;

CONSIDERATO:



- che sono a carico dell'Ente di destinazione tutti gli oneri economici, diretti e riflessi, relativamente 

al periodo di comando;

PRECISATO:

- che  Arpae  chiederà  all'Ente  di  destinazione  il  rimborso  delle  componenti  stipendiali  fisse  e 

continuative che continueranno ad essere anticipate mensilmente al dipendente comandato;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, la 

dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA

1. di  procedere  con  l'assegnazione  temporanea  in  comando  presso  gli  Uffici  di  diretta 

collaborazione  del  Ministro  per  le  politiche  giovanili,  On.  Fabiana  Dadone,  del  sig. 

GIAMPORCARO FEDERICO,  dipendente  a  tempo  indeterminato  di  Arpae  inquadrato  nel 

profilo  professionale  di  assistente  tecnico,  cat.  C,  CCNL  comparto  Sanità, a  far  data  dal 

08/03/2021 e fino al termine dell’attuale mandato governativo;

2. di rimandare alle sopra citate note ed alle successive note che intercorreranno tra ARPAE ER e 

la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Capo  di  Gabinetto  del  Ministro  delle  politiche 

giovanili,  la definizione delle  modalità per la gestione operativa del trattamento economico e 

del rapporto di lavoro del dipendente in questione;

3. di dare atto che sono a carico dell'Ente di destinazione tutti gli oneri economici, diretti e riflessi, 

relativamente al periodo di comando;

4. di dare atto, pertanto, che Arpae chiederà all'Ente di destinazione il rimborso delle componenti 

stipendiali  fisse  e  continuative  che  continueranno  ad  essere  anticipate  mensilmente  al 

dipendente comandato.

LA RESPONSABILE
 SERVIZIO RISORSE UMANE 

(dott.ssa Lia Manaresi)


